ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN YÊN CHÂU
––––––––––

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Số:            /KH-UBND Yên Châu, ngày          tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý rừng và đất rừng sau rà soát đất lâm nghiệp theo Quyết định

số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh Sơn La
–––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh

Sơn La về việc phê duyệt kết quả rà soát đất lâm nghiệp tỉnh Sơn La theo Quyết

định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

 Thực hiện Công văn số 3561/UBND-KT ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của

UBND tỉnh Sơn La.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng kế hoạch quản lý rừng và đất

rừng sau rà soát đất lâm nghiệp đã được phê duyệt tại Quyết định số 886/QĐ-

UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh về phê duyệt kết quả rà soát đất lâm

nghiệp tỉnh Sơn La theo Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển tốt diện tích rừng và đất lâm

nghiệp phù hợp với kết quả rà soát đất lâm nghiệp đã được phê duyệt tại Quyết

định số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Quản lý bảo vệ vững chắc diện tích rừng và đất rừng hiện có, góp phần

bảo vệ nguồn nước và bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học và

phát triển rừng bền vững; tạo thêm việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân

có cuộc sống gắn với nghề rừng, góp phần xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời

sống cho nhân dân ở các xã, bản có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó

khăn gắn với xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo nhanh và

bền vững, bảo đảm an ninh, quốc phòng và trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Quản lý bảo vệ chặt chẽ, có hiệu quả diện tích rừng hiện có; Tăng cường

công tác bảo vệ và phát triển rừng, giảm tình trạng vi phạm pháp luật về Lâm

nghiệp, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2

- Thường xuyên cập nhật biến động rừng và đất lâm nghiệp hằng năm trên

địa bàn huyện, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính đối với chủ rừng là hộ gia

đình cá nhân, cộng đồng dân cư, xây dựng phương án chuyển đổi rừng đảm bảo

theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, niêm yết, công bố công khai kết quả rà soát đất

lâm nghiệp đến các tổ, bản, xóm và tại Trụ sở UBND xã để các tổ chức, cá nhân,

cộng đồng biết và triển khai thực hiện việc quản lý rừng và đất lâm nghiệp theo

đúng quy hoạch và các quy định khác của pháp luật.

2. Thực hiện bàn giao hồ sơ kết quả rà soát đất lâm nghiệp cho UBND các

xã để tổ chức quản lý, sử dụng và tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước

về rừng và đất lâm nghiệp theo ranh giới, quy mô, diện tích được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024.

3. Thực hiện chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính về giao đất, giao rừng,

cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp sau rà soát, xây

dựng kế hoạch sử dụng đất lâm nghiệp (trong đất chưa sử dụng) hằng năm.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong công tác quản lý bảo vệ

rừng, phát triển rừng và lồng ghép các chương trình, dự án về lâm nghiệp; tiếp

tục quản lý chặt chẽ các diện tích rừng trước khi thực hiện các thủ tục chuyển

đổi theo quy định của pháp luật. Xây dựng phương án chuyển đổi rừng, hoàn

thiện hồ sơ đất đai theo quy định.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm

bảo vệ rừng của nhân dân; vận động các hộ gia đình sống trong và gần rừng ký

cam kết bảo vệ rừng; xây dựng và thực hiện quy ước bảo vệ rừng; động viên,

khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

6. Đầu tư, nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục kiện

toàn nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo về Bảo vệ rừng,

phòng cháy chữa cháy rừng từ huyện đến xã; rà soát bổ sung phương án phòng

cháy, chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng ứng cứu kịp thời các

vụ cháy rừng; thường xuyên củng cố, duy trì hoạt động các Tổ đội quần chúng

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại các bản. Hằng năm tổ chức diễn

tập phòng cháy, chữa cháy rừng tại các xã trọng điểm.

7. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, ngăn chặn xử lý kịp thời các vụ vi phạm

Luật Lâm nghiệp; kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất lâm

nghiệp sang mục đích khác, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về đất

đai và việc mua bán đất lâm nghiệp trái pháp luật; tăng cường cán bộ Kiểm lâm

về cơ sở phát huy vai trò tham mưu cho chính quyền cơ sở thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp, thực hiện bảo vệ rừng tại gốc.

8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp

theo Điều 102, Luật lâm nghiệp số 16/2017/QH14, ngày 15/11/2017. Phát huy

3

vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền cơ sở, sự phối hợp tham gia

của các ngành, đoàn thể trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các chủ rừng trong thực hiện các

biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên diện tích được giao

quản lý

9. Thực hiện có hiệu quả các chương trình dự án, các chính sách hỗ

trợ đầu tư cho công tác bảo vệ và phát triển rừng như chính sách chi trả dịch

vụ môi trường rừng; cơ chế chính sách bảo vệ và phát triển rừng gắn với

chương trình giảm nghèo nhanh bền vững ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng; tổ chức tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng, phát triển

rừng đến cấp ủy chính quyền cơ sở và chủ rừng.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chỉnh lý biến

động hồ sơ địa chính về giao đất, giao rừng, cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất lâm nghiệp sau rà soát, xây dựng kế hoạch sử dụng đất lâm

nghiệp (trong đất chưa sử dụng) hằng năm nhằm cập nhật vào kế hoạch sử dụng

đất chung của huyện và tỉnh theo quy định của pháp luật.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công bố kết

quả rà soát đất lâm nghiệp tỉnh Sơn La theo Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày

09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024.

- Trên cơ sở số liệu rà soát đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện đã được phê

duyệt, phối hợp với các đơn vị, UBND các xã thực hiện cập nhật các diện tích rà

soát vào diễn biến rừng năm 2024 và công bố diễn biến, hiện trạng rừng đúng

thời gian quy định.

- Kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm các quy định của nhà nước về

quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; tổ chức tuần tra, truy quét các tổ

chức, cá nhân phá hoại rừng, khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển lâm sản,

săn bắt động vật rừng trái pháp luật trên địa bàn; Hướng dẫn cơ sở xã, bản và

chủ rừng xây dựng và thực hiện kế hoạch, phương án bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng, quy ước bảo vệ rừng; tổ chức thực hiện các chương trình dự án

về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo đúng trình tự, thủ tục và những mục tiêu, nhiệm vụ được giao, đảm

bảo tiến độ, chất lượng theo đúng quy định.

4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

4

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi

phạm Luật Lâm nghiệp; chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ, Công an xã phối hợp

với Kiểm lâm địa bàn trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng và tham gia

chữa cháy rừng trên địa bàn khi có yêu cầu; lực lượng công an hỗ trợ lực lượng

Kiểm lâm điều tra, xử lý các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp khi có yêu cầu; gắn

công tác phòng, chống cháy, nổ với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND

huyện bố trí các nguồn kinh phí cho công tác bảo vệ rừng, PCCCR; kinh phí để

thực hiện công tác chuyển loại rừng, thu hồi đất, đăng ký biến động đất đai, cấp

đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp.

6. UBND các xã

- Thực hiện việc tuyên truyền, niêm yết, công bố công khai kết quả rà soát

đất lâm nghiệp đến các tổ, bản, xóm và tại Trụ sở UBND xã để các tổ chức, cá

nhân, cộng đồng biết và triển khai thực hiện việc quản lý rừng và đất lâm nghiệp

theo đúng các quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo

Điều 102, Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14, ngày 15 tháng 11 năm 2017. Phát

huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền cơ sở, sự phối hợp tham

gia của các ngành, đoàn thể trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng. Tổ chức xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, phương

án phòng cháy, chữa cháy rừng; huy động lực lượng phương tiện tham gia chữa

cháy rừng và ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trong phạm vi

trách nhiệm quản lý.

Trên đây là Kế hoạch quản lý rừng và đất rừng sau rà soát đất lâm nghiệp

theo Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh. Đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã và các Chủ

rừng nghiêm túc triển khai theo Kế hoạch./.

- Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chi cục kiểm lâm;

- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT, HKL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lù Văn Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-18T22:28:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Lù Văn Cường<cuonglv76.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T08:35:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T08:35:39+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T08:36:06+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!